De pulvere eciam¹⁵ tumuli eius multi tacti a febribus et variis
langworibus liberati sunt¹⁶.

FINIS¹⁷

libri inscripti vite fratrum¹⁸ ordinis predicatorum.

1) et — qua om. E. — 2) se ultimum devociouem sue fidei. G. — 3) quam multum om. B.
— 4) factus igitur est cursus E. — 5) populi B. — 6) et om. B. — 7) Dei misericordiam add.
E. — 8) dicuntur om. E. — 9) unde C. — 10) ibidem multum om. B. — 11) *hic sequitur in*
cod. A paragr. XVI^a quae apud nos inter § II et III^a ponitur; § XVI om. G. manus rec.
add. Explicit. *Sequitur in G : De Ioanne Agno etc. de quo vide appendicem numerum ulti-*
mum. — 12) hic incipit B novam paragraphum. — 13) mulier add. A C. — 14) relatam om.
B. — 15) sepulture et add. B. — 16) sunt om. E. — 17) finis — predicatorum om. B D E G.
— 18) vita patrum A C.

a) In assereudo Dominicum fratrem Segobiensem fuisse priorem provincialem in Lombardia auctor noster errat. Constat enim e catalogo priorum provincialium conscripto a fr. Galvagno Flamma circa a. 1333 nullum priorem provincialem huius nominis Lombardiae provinciam umquam rexisse ab ordinis principio usque ad a. 1260. Unde loco Dominic legendum esse puto Stephanum Hispanum, qui Lombardiae provinciam rexit ab a. 1224 usque ad a. 1238. Fuit Stephanus Hisp. tertius prior provincialis Lombardiae. Cf. etiam Quetif. l. c. p. 53, ^anotam b.

I. *Ista¹ addita sunt post compilationem predicti libelli.* Appendix.^[a]

Anno domini millesimo ducentesimo vigesimo primo cum magister Paulus Hungarus *b*), qui actu legens erat² in iure canonico Bononie, intrasset ordinem, cum aliis quatuor fratribus missus est in Hungariam per beatum Dominicum.

Et primo venerunt in civitatem Lauriensem³ *c*); ad quorum predicationem concurrebat multitudo hominum tanquam ad⁴ novum et inauditum spectaculum; ubi⁵ in ipsa predicacione tres de bonis scolaribus sunt recepti ad ordinem⁶. Et quia nondum locum habebant egressi inde transierunt in Pannoniam, ubi ipsa nocte fratri Sadoc *d*), qui unus erat de quatuor et postmodum prior⁷ conventus Zagrabiensis⁸ *e*) exstitit, vir magne perfectionis, multitudo apparuit demonum alta voce et magno⁹ ululatu dicencium: « Venistis hue, ut auferatis ius nostrum ». Et dirigentes se in illos tres novicios iuvenes aiebant: « Heu, per tales parvulos nos confunditis¹⁰ ». Quod¹¹ dictus frater sociis suis, dictis matutinis, narravit.

Inde procedentes venerunt in civitatem Vesprimensem¹² *f*) et inde in Albam¹³ *g*). Tandem¹⁴ numero fratrum accrescente, missi a fratre Paulo intraverunt¹⁵ terram, que Fereuciensis¹⁶ *h*) vocatur, cuius habitatores schismatici pariter et publici heretici erant. Ubi multis tribulacionibus perpessis, tandem convalescentes multos ab heresi ad veram fidem et a schismate ad ecclesie unitatem converterunt.

Deinde memores fratres petpcionis¹⁷ beati Dominici de pag-

1) ista — libelli om. D K. — 2) erat legens D. — 3) Lauriensem C. — 4) ad om. C. — 5) et C. — 6) scolaribus ad ordinem sunt recepti D K. — 7) factus add. C. — 8) Iabrugensis C. — 9) multo K. — 10) confudistis C. — 11) quare (quam rem) C. — 12) Vespiensem C. — 13) Albiam K. — 14) vero add. K. — 15) fratres add. C. — 16) Feevriensis D; Freniensis K; Scevestium C. — 17) devocationis C K.

a) Appendix deest in cc. C E F G H. Animadvertisendum est, commentariolum de provinciae Hungariae originibus anno 1259 a Petro sive Sviperto Bodrogiensi (Porroch (?)) vernacule Patak) coenobii perscriptum fuisse, moxque Vitis fratrum paulo ante editis supplementi atque appendicis loco adiectum. — Analecta I, p. 325, nota 1. — b) De fr. Paulo vide Mam. I, p. 644 et ss. Année Dominicaine ad diem XVII. februarii. — c) Controversiam, utrum Lauriensis (Rab) Pannoniae urbs ad Rabonem fluvium, ubi is in Danubium influit, sita an Lauriensis (Loreh) legendum sit, vide Anal. I. c. — d) De B. Sadoco vide Année Dominicaine ad diem II. iunii. — e) Zagrabiensis conv. (Zagrab = Agram) fund. ante 1241, quo anno primo fit intentio eius. cf. Balics: A romái kath. egyház története Magyarországon. Budapest, II. 2, p. 356 — f) Vesprimensis conv. (Veszprim) fund. a. 1222, l.c. — g) Annus fundationis conv. Albae regalis (Albe royale = Stuhlweissenburg) non constat: fuit unus ex prioribus conventibus, l. c. p. 355. — h) Verewcze terra inter Dravum (Drau) et Savum (Sau).

norum conversione et precipue Cumanorum, qui nullam Dei omnino¹ noticiam habuerunt, ordinaverunt spiritus sancti consilio fratres viros virtutis mittere ad gentem iam dictam; ubi tribulacionibus et vix credilibus miseriis affecti repulsi sunt a paganis et nullo fructu allato redire ad propria sunt compulsi. Sed spiritu sancto inflammante et zelo animarum urgente, secundo ad dictam gentem redierunt et per multa viarum discrimina pervenerunt ad eos, iuxta quendam² fluvium, qui dicitur Deneper³, ubi frequenter fame et siti et nuditate ac varia persecuzione afflitti, alii ex ipsis in captivitatem sunt ducti, duo ab infidelibus sunt interempti, alii nichilominus in incepto predicacionis officio constanter permanebant *a).*

Tandem placuit altissimo respicere laborem et constanciam fratrum et dedit eis graciam, ut audirentur a dictis⁴ paganis; et sic primo omnium ducem Cumanorum⁵, nomine Burch⁶*b)*, cum aliquibus de familia sua baptizaverunt. Qui post aliquos annos in confessione vere fidei perseverans obdormivit in domino facta prius confessione et communione, ut moris est christianorum, suscepta per manus fratrum (*et*) in capella beate virginis, quam fratres in eadem gente commorantes, ut se ibi aliquando colligerent, edificaverant, honorifice est sepultus.

Post hunc Membrok⁷, ducem nobiliorem, cum mille circiter de familia sua ad fidem Ihesu Christi converterunt, quem de sacro fonte baptismatis, non sine magno gaudio, illustris rex Hungarie Andreas⁸, sancte Elizabeth pater, levavit. Qui similiter in manibus fratrum, cum in agonia esset, dixit: « Discedant a me omnes Cumani pagani, quia video circa⁹ eos demones horribiles; remaneant fratres soli¹⁰ et Cumani baptizati, quia ecce circumstant fratres — quos supra martyrizatos memoravimus — et expectant me, ut secum ducant ad gaudia, que predicaverunt. Et his dictis cum mirabili gaudio expiravit et in capella beate Marie virginis supra memorata traditur¹¹ sepulture.

Post multos autem labores fratrum cepit, Deo cooperante, ibi

1) omnino Dei C. — 2) magnum C. — 3) Denep C. — 4) dictis om. D K. — 5) unum C K.
6) Burg D K. — 7) Benbrorch K: Benborch C. — 8) et add. K. — 9) contra K. — 10) soli
fratres K. — 11) traditus est K.

a) Ex hac narratione potest concludi Cumanos habitasse prope fluvium Deneper vulgo Dniepr, qui in Pontum Euxinum effluit. Diversas alias opiniones hac de re vide Malvenda: Annales Praedicatorum ad 1222, c. XXII. — *b)* De conversione ducis Burch (== Borics) et ducis Membrok vide Balies I. c. II, 1, 302.

esse conuentus, et incepérunt¹ inter eos fratres confidenter predicare. Numerum autem eorum, qui ad fidem domini nostri Ihesu Christi de die in diem convertebantur, ipsius solius est computare. Cum hec sie agerentur et in dictorum paganorum conversione fratrum zelancium anini² fervor magis ac magis augeretur, supervenit occulto Dei iudicio Tartarorum persecucio *a*), que non solum dictam predicationem fratrum nostrorum impeditivit, sed eciam multos ad regnum celorum festinancius ire compulit; adeo ut circiter nonaginta³ fratres nostri ordinis alii gladiis⁴, alii sagittis, alii lanceis interfecti sunt⁵, alii ignibus concremati ad regnum celorum convolaverunt⁶. Tunc intermissa est predicacio dictorum paganorum, donec ipsi Cumani post predictam Tartarorum persecucionem de diversis Grecie, Bulgarie et Servie et⁷ aliorum vicinorum regnorum partibus, in quibus erant dispersi, in regnum Hungarie ad dominum regem pro maiori parte convenierint, et⁸ fratres eorum salutis emulatores, ut supra⁹ diximus. decem fratres de communi consilio, procurante¹⁰ domino rege et regina¹¹, qui zelatores sunt fidei, — quia sine ipsorum adiutorio contra eos stare non poterant — ad predicandum eisdem ordinaverunt. Qui usque hodie cum eisdem die noctuque in officio predicacionis permanentes baptizaverunt ex eis multa millia; et de die in diem cum Dei adiutorio per fratrum sollicitudinem et laborem ad fidei unitatem conveniunt baptizandi *b*).

Item in Bosnia et Dalmacia, que apud eos ecclesia Slavonie¹² nuncupatur, missi sunt eciam fratres ad hereticos, ubi scientes¹³ fratres innumeram animarum multitudinem¹⁴ perire per hereticorum errorem. Cum autem¹⁵ archiepiscopus Colociensis¹⁶ *c*), apostolice sedis tunc legatus, cruce signatus¹⁷, contra eos plures exercitum perduxisset et modicum vel parum proficeret, tandem fratribus nostris tanquam negocium alias desperatum a summo pontifice¹⁸ per plures litteras est commissum¹⁹ *d*). Qui predicacioni²⁰

1) cuperunt C. — 2) animas K. — 3) centum et nonaginta C. — 4) gladio C. — 5) sunt om. D. — 6) convolarunt D. — 7) ac K. — 8) tunc add. C. — 9) superius C. — 10) procurantibus K. — 11) regi et regine D K. — 12) Clavonie C. — 13) sciebant C. — 14) multitudinem animarum C. — 15) autem om. D K. — 16) Coloniensis ita ee. omnes. — 17) predictata C: signatum K. — 18) a summo pontifice om. D K. — 19) commissum est. C. — 20) et oracioni add. K.

a) De Tartarorum persecutione a. 1241, cf. Balics I. c. II, 1. 302. — *b*) De missionariis nostris apud Cumanos etc. cf. Balics I. c. II, 1. 330, 333, 370. — *c*) Archiepiscopus Colociensis (Kalocsa) in Hungaria inferiori tunc temporis exstitit Iacobus Praenestinus, de quo Ciacionius I. c. vol. II, p. 86 ad annum 1237. — *d*) Bullam Gregorii IX, dat. 6 aug. 1239 habes in Bullario Ord. I, p. 106.

et disputacioni contra hereticos insistentes, beate memorie rege Colomano *a)* eis astante, mirabiliter profecerunt¹ ita, ut multos hereticorum et credentes eorum ad fidei converterent veritatem, et multi ex iisdem, qui converti nolebant, per ministrales dicti regis Colomani ignibus traderentur et ecclesie destructe, in quibus iam² spine et virgulta nata erant, fuerunt reparate. Ubi eciam duos conventus habuimus, quos postea heretici combusserunt.

De mandato eciam domini pape et auctoritate³ *b)* missi sunt fratres de provincia nostra in Romaniam⁴ *c)* ad predicandum schismaticis; et intraverunt provincias, scilicet Durachium⁵ *d)*, Arabaurum, Vernanicam⁶ *e)*, Poloniam⁷, in quibus diverse habitant naciones et sunt in maxima parte sub dominio⁸ schismaticorum; multumque fecerunt in eis fructum animarum predizando et confessiones corum audiendo multosque errores, qui ibidem⁹ vigebant, eliminarunt¹⁰. Recipiuntur autem¹¹ tam a clericis quam a laicis et obtemperant eis; et ubi¹² guerre principum, quas inter se habere ceperunt, sotide sunt¹³, maximus profectus patet verbi Dei.

Noveritis eciam, quod quasi infinita miracula per graciam Dei et merita beati Dominici in pluribus conventibus nostris facta sunt in Hungaria, adeo ut¹⁴ eciam numerum excedant. Sed et noviter anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, cum populus venisset ad ecclesiam fratrum nostrorum de Porroch^{f)} in vigilia translacionis beati Dominici *g)* et post celebracionem misse de beato Petro martyre, causa devocationis accederet populus ad reliquias martyris¹⁵ et quedam mulier Ruthenica in manu dextra a gravi infirmitate, quam paciebatur, recipit sanitatem, videntibus omnibus tam religiosis quam secularibus, qui interfuerunt.

Item cuiusdam mulieris infans defunctus positus sub altari beati Petri martyris vivus est receptus.

1) profecerunt, et aliqui fratres ab hereticis sunt occisi et alii multos .. ad fidem converterunt et multi ex... traditi sunt. C. — 2) iam nata erant. C. — 3) et auctoritate om. C. — 4) Romanam provinciam C. — 5) Daurachium K. — 6) Unaricam C. — 7) Dilacum C. — 8) hereticorum et add. C. — 9) ibi K. — 10) eliminaverunt C. — 11) et audiuntur add. C. — 12) nisi C. — 13) ceperunt impediant C; sotide sunt om. K. — 14) quod D K. — 15) martiris, mulier Nichenica a gravi infirmitate, quam paciebatur in manu dextra, recepit... C.

a) De eo cf. Balics l. c. II. 1, 370 ubi pariter de Iacobo archiep. Colociensi. — *b)* Mandatum Innocentii IV vide in Bull. Ord. I, pag. 186 ad an. 1250, Augusti 8. — *c)* Rumaenien. — *d)* Durazzo. — *e)* Arabaurum puto esse Arbaniam sive Albaniam, Vernanicam vero Unaviam Hungariae confinem; de utraque enim est sermo in bulla citata. — *f)* cf. p. 305 not. a. — *g)* Festum transl. S. Dominici cel. 25. maii.

Quidam obsessus pluribus annis per merita beati Dominici et Petri martyris a demone est liberatus. Cui eciam ego frater Svi-pertus¹, tunc prior eiusdem conventus dedi manducare.

Quidam contractus in pedibus accedens ad altare beati Petri martyris recepit sanitatem.

*II. Magistro ordinis frater Benedictus et ceteri commorantes²
inter Cumanoꝝ salutem.*

Quia illius magistri³ vices super nos geritis, cuius primitivi discipuli a predicacionis officio revertentes profectum gracie, quia eis prospere successit, suo magistro cum gaudio retulerunt, congruum visum est eciam⁴ nobis, qui de mandato ordinis in nostra provincia per eiusdem dominici verbi ministerio⁵ in Cumanoꝝ gente laboramus, ea que circa nos geruntur vestre paternitati litteris presentibus intimare.

Noveritis igitur, pater reverende⁶, quod ab eo tempore, quo nobis existentibus in Hungaria aliqui principes memoratorum Cumanoꝝ fuerunt⁷ baptizati successive, annis singulis coope-rante nobis Dei gracia plura millia nobilium et inferiorum utriusque sexus de ipsa gente baptismi graciam suscipientes⁸ tam in ieiuniis quadragesimalibus, quam alii christiani ritus observan-ciis fidem catholicam pro viribus imitantur. Et quod⁹ hec omnia beneficio nostri ordinis provenerint, cum dignis graciarum accio-nibus recognoscunt. Verum quia Tartarorum crudelitas non minus ipsis Cumanoꝝ quam ceteris orientalibus, imo eis eo gra-vius quo et vicinius imminet¹⁰ periculum, rogan ipsi et nos cum ipsis, supplicantes quatenus universitatem ipsorum¹¹, utpote novellam ordinis in fide plantacionem quod¹² dominus per suam misericordiam et¹³ clemenciam protegat et conservet, omnium fratrum oracionibus in capitulo generali prima sollicitudine com-mendetis.

III. Magistro ordinis frater Raynundus de Pennaforti salutem.

Fructus qui fit per ministerium fratrum in Africa et in Hispania¹⁴ summatim comprehenditur in sequentibus :

1) Petrus C; superpectus (?) K. — 2) manentes D. — 3) magistri cuius super nos vices geritis... C. — 4) et C. — 5) ministerium C. — 6) pater reverende om. D K. — 7) fuerant D. — 8) recipientes C. — 9) in add. K. — 10) in add. K. — 11) eorum D. — 12) quod om. C. — 13) misericordiam et om. D K. — 14) in Hispania et in Africa C.

Primo inter milites christianos commorantes ibidem, quorum est non modica multitudo, qui esuriunt verbum Dei.

Secundo inter Aramos¹, qui sunt christiani, sed Sarracenorum servi, nec intelligunt nisi linguam Arabicam et desiderio magno desiderant fratres, ut instruantur et confirmantur ab ipsis.

Tercio in apostatis, qui per diligenciam fratrum revocantur ad fidem, et multi christiani ad apostatandum parati sive propter² nimiam paupertatem sive propter Sarracenorum seductionem per sollicitudinem fratrum retinentur et conservantur in fide.

Quarto quia tam Sarraceni quam eciam³ multi Christiani seducti ab eis, qui credebant omnes Christianos esse idolatras propter imagines, quas in ecclesia venerantur, sunt per gratiam Dei per doctrinam fratrum ab errore huiusmodi revocati.

Quintus fructus est circa christianos captivos, qui instruuntur et confirmantur a fratribus et frequenter liberantur omnino.

Sextus fructus est inter Sarracenos, apud quos et maxime⁴ potenciores⁵ et eciam apud ipsum miramolin⁶ sive regem Tunicii⁷ tantam contulit eis Dei gratiam et favorem, ultra quam ad presentis expediat scribere, quod ianua videtur aperta quasi ad inestimabilem fructum, dum tamen messores non desinunt; et eciam iam multi ex eis⁸, maxime apud Murciam⁹ tam in occulto quam in manifesto sunt conversi ad fidem.

IV. *Bela¹⁰a) Dei gracia rex Hungarie viris Deo amabilibus fratribus¹¹ reverendis, magistro ordinis fratrum predicatorum et dissimilitoribus capituli eorumdem generalis salutem et sincere dilectionis affectum.*

Quam preclara fuerit virtus ac virtuosa fuit vita sancte recordacionis Ioannis Bosniensis¹² episcopi b), tunc apud nos degentis, deinde¹³ magistri ordinis vestri, adhuc dum in memoriam a nobis et ab hominibus regni habitatoribus revocatur, dulcior est in aure et in corde devocationis ardor et contritionis exori-

1) Aiamos C, Aromos K. — 2) per D. — 3) eciam om. D. — 4) apud add. C. — 5) et nobiliores add. C. — 6) Miramolinum C; Miramolinum K. — 7) Niracii C. — 8) ipsis D. — 9) Mustiam C. — 10) B. Dei... D K: Bela om. C. — 11) patribus K. — 12) Bosinensis C. — 13) demum C.

a) Bela IV. 1235-1270. — b) De fr. Iohanne cf. supra lib. IV, cap. 25, § X, pag. 229; et chron. add. 1241.

tur¹. Quocies animadvertisit, quod pater pius super afflictos pia gestans viscera, hoc solum suum autumabat, quod de suo episcopatus peculiolo Christi pauperibus poterat erogare; et ne verbosa circa hoc fiat immoracio, breviter, ipsius erat miserabilibus misereri et pro² infirmantibus infirmari; predicacionis³ quoque verbum, quod mellifluo⁴ affectu dabat in auditores eloquio spiritus sancti illustratus dono, tam graciosum eum reddiderat apud omnes, ut vere sibi competeret laus martyris, de quo scribitur: quem perfuderat Dei gratia. Ab omnibus amabatur; et ne lumen lateret in tenebris, sed merita ipsius per miraculorum ostensionem⁵ patefacta, suffragium afferret⁶ poscentibus et corde credentibus mansueto, nobis aliisque notum est, quia et mortuum suscitavit, claudis gressum et visum restituit non videntibus. Nobis quoque, qui in ipsius⁷ sancta conversacione, oracionibus eciam pro nobis pollicitis spem habentes, medelam sperabamus languoribus⁸ hominis utriusque in quodam gravi morbo, quo frequenter affici soliti⁹, quandcumque morbo ipso attemptati, signo crucis doloribus obiecto, suffragia eiusdem imploramus; ad que vehemens doloris atque¹⁰ miseria corporee condicionis compulit imploranda, illico quasi sensibiliter graciam sencientes invocati, dolor cessat quieti et morbus sanitati. Invigilate igitur¹¹, patres dilectissimi¹², quod vita et miracula eiusdem prodire possint in publicum et sancta mater ecclesia tanti filii gloria incrementum recipiat¹³ spirituale et populus christianus per patrocinium eiusdem augeat et salutem. Datum¹⁴ apud auream¹⁵ curiam in dominica, qua cantatur Letare.

V. Reverendis in Christo fratribus et dominis magistro ordinis fratrum predicatorum et diffinitoribus capituli generalis M(arie) Dei gratia regina Hungarie et ducissa Syrie, ancilla Christi, caritatis vinculum cum debita reverencia et devozione¹⁶ a).

Licet diversa signa et prodigia, que per merita fratris Ioannis episcopi Bosniensis, magistri ordinis, felicis memorie, inter

1) et contritionis exoritur om. C. — 2) pro om. K. — 3) predicacio quoque verbi C. — 4) mellifluo fundebat K. — 5) contestacionem C; populo add. K. — 6) afferrent K. — 7) preclara et add. C. — 8) sperabamus languoribus om. C. — 9) solliciti summus C. — 10) et C. — 11) ergo C. — 12) reverendissimi C. — 13) recipiet C. — 14) datum — Letare om. C. — 15) nostram. Fejér cod. dipl. Hungariae, t. IV, v. III, p. 22. — 17) devota DK.

a) Has litteras regis et reginae Hungariae Rother I. c. 169 datas esse refert patribus in

homines pauperes enarrantur, sereatim explicare nequeamus, tamen miraculum, quod de novo nobis per merita ipsius factum est, inter cetera sub silencio nolumus preterire; scilicet¹: Cum inter carissimum dominum nostrum B(elam)² regem Hungarie ex una parte et carissimum³ filium nostrum regem Stephanum ex altera parte per suggestionem infedilium servorum vehemens discordia orta fuisse, ita ut pars utraque, collecto ibi⁴ exercitu, facie ad faciem pugnare quodam die debuissent⁵ et nos sicut mater ex utraque parte maximo timore incusso vehementi dolore affligi incepissemus et suffragia eiusdem Ioannis⁶ invocassemus, eadem nocte apparuit nobis idein frater Ioannes cum quodam fratre bone memorie Gerardo, priore eiusdem ordinis; et cum nos posite in tanta anxietate, ut filium nostrum prenominatum redderent, rogaremus, tunc⁷ frater Ioannes, apposito nobis signo crucis, respondit: «Ecce filium vestrum vobis restituimus». Tunc nos de sompno evigilantes secundum nostram simplicitatem domino nostro Ihesu Christo et beate virginis grates retulimus, ut decebat. Mane autem facto recepimus nuncium et litteras domini nostri regis Hungarie, in quibus continebatur, quod filius suus rex Stephanus se in omnibus sibi traddisset⁸ et suam in omnibus fecisset voluntatem.

Nos igitur merita ipsius⁹ sanctissima et auxilium nobis impensum vestre devocioni per presentes litteras¹⁰ duximus intimandum; unde sanctitatem vestram requirimus, quatenus miracula, que vos per ipsum facta scitis, nobis in vestris litteris rescribatis.

VI. Frater quidam in conventu Metensi *a)* Deo devotus et in oracione assiduus dum quadam nocte post matutinas recoleret Christum passum, visum est ei oculis mentalibus¹¹, quod videret Christum crucifixum presentem, quasi recenter de cruce depositum; et prosternens se primo ad pedum, dehinc¹² ad utriusque manus vulnera devotissime recolens¹³ passionis beneficia diutissime om. C.

1) scilicet om. K; quod add. D. — 2) Belam om. C. — 3) carum K. — 4) ibi om. C. — 5) debuisset C. — 6) fratris K. — 7) tunc om. K. — 8) omnibus reddidisset C. — 9) ipsius merita C. — 10) litteras om K. — 11) mortalibus C. — 12) deinde K. — 13) recolens — diutissime om. C.

capitulo Generali Argentinensi congregatis anno 1260: cum tamen regina loquatur de seditione filii sui Stephani contra Belam, — quae seditio 1262 accidit (cf. Balies l. c. II. 1, 387) — saltem *reginae* lit. scriptas esse puto anno 1262 vel 1263: ipsa enim narrat miraculum, quod «de novo» factum est per merita fr. Iohannis; cf. Fejér. l. c. p. 461. — *a)* Conv. Metensis (Metz) fund. 1219. Anal. I, 270.

sime oravit. Postmodum vero ad vulnus lateris accedens os suum ad illud foramen applicavit¹, sicut puer sugens materna ubera² consuevit; et sic ibidem³ aliquantulum obdormivit et evigilans invenit os suum sanguinolentum et fauces suas plenas sanguine⁴ in parte coagulato.

VII. In regno Castelle, in conventu Palensi *a)* fuit quidam frater antiquus in ordine, Fernandus Didam⁵ nomine in predicatione fervens, confessionibus audiendis intentus, animarum zelatus, in oracionie⁶ assiduus. Hic, cum a domino papa Innocencio quarto⁷ littera predicacioni et confessioni⁸ multum contraria emanasset *b)*, anxiabatur et⁹ in dolore ob hoc nimio torquebatur et in oracione proinde assidue desudabat. Cum igitur quadam nocte in oracione persisteret, fatigatus nimium obdormivit. Qui tonitrua terribilia¹⁰ et coruscaciones magnas vidiit, ita quod timebat propter hoc tocius¹¹ mundi machinam dissolvendam; igitur tamquam de morte non dubitans solum pro suo spiritu dominum precabatur; quo¹² sic orante predicte cessavit periculum tempestatis. Post hoc vero elevans caput, vidi quod exercitus malignorum spirituum per aera veniebat¹³, qui ingenti armorum sonitu super equos vibrantes hastas versus orientem ab occidentibus partibus insurgebant, incidentes passim quasi prelum commissuri. Statim conversus frater ad orientem vidi, quod filius Dei ab oriente cum angelorum armatorum in equis loricatis copiosa multitudine versus predictum exercitum veniebat per aera. In proximo autem exercitu vexilla pulcherrima apparebant, inter que vexillum sancte¹⁴ crucis portabatur, in qua scriptus est titulus: Ihesus Nazarenus rex Iudeorum; cuius crucis tantus erat splendor, quod tocius mundi spaciū illustraret. Filius autem Dei, relieto¹⁵ exercitu, ad predictum fratrem descendit; frater vero in terram corruit de tanta Dei dignacione miratus. Dominus autem tetigit eum dicens: « Ne timeas ad me accedere ». Et cum magna reverencia accessit ad eum. Cui dominus rursum: « Dic fratribus, quod Deo¹⁶ serviant diligenter et non contendant cum cleri-

1) applicuit. D. — 2) facere add. K. — 3) ibidem C. — 4) et add. D. — 5) Ferdinandus nomine C. — 6) oracionibus C. — 7) tertio C. — 8) confessionibus C. — 9) et in — et in om. C. — 10) terribilia om. C. — 11) tocius om. C. — 12) quo — tempestatis om. C. — 13) veniebant C. — 14) sancte om. C. — 15) predicto add. C. — 16) domino D.

a) Conv. Palensis (Palencia) a. 1219 fund. Mam. I. c. p. 497. — *b)* cf. supra p. 195, § VIII, p. 215, § VI.

cis, sed sustineant omnia pacienter; nam in brevi consolacionem habebunt. Sunt enim qui predicacionum et confessionum impediabant iam devicti. Cui frater: « Domine, est visio vel illusio? » Cui dominus: « Verum est quod vidisti ». Ad quem frater: « Domine, recipies¹ me post mortem? » Cui dominus: « Semper tecum eris² a die, qua migraveris ab hoc mundo ». Post hec autem omnia frater evigilans iterum obdormivit. Cui beata virgo apparuit dicens: « Unde meruisti, quod filius meus Ihesus veniret ad te? » Et in magno gaudio fuit, donec pulsatum³ ad matutinas fuit. Facta est visio in festo sancti Albini, primo die marci; et post paucum tempus recepta fuit littera, in conventu continens, quod supradicta esset Inocencii littera revocata.

Hanc autem visionem predictus frater doctori et aliis fratribus revelavit. Cum autem appropinquaret morti, dixit ei doctor, utrum esset vera visio⁴, quam narravit; qui respondit: « Ita est sicut dixi vobis ».

VIII. De provincia Theutonie frater Heidenricus⁵ et frater Ulricus domus Vribergensis⁶ a), in monte qui dicitur ad spinas, in una quadragesima propter multitudinem hominum, que ibi erat, audierunt confessiones et ante nonam et post; et tantum laboraverunt in hoc salubri officio, quod ambo ceperunt graviter infirmari nec pre debilitate poterant ad domum adduci⁷; sed miserante domino ceperunt iterum convalescere. In vigilia autem pasce vix valens loqui frater Heidenricus dixit fratri Ulrico: « Eya, frater Ulrice⁸, haberemus cras unam perdicem de quo refocilaremur? » — non sperans se aliud posse comedere pre debilitate. — Respondit frater Ulricus: « Unde haberemus⁹ perdices hoc tempore anni? » Cui frater Heidenricus debili voce dixit: « Vere dominus bene potens est eam nobis dare ». In eadem vigilia frater Ulricus misit¹⁰ quandam¹¹ servum in¹² villam vicinam ad quandam militem pro quadam causa; et cum servus rediret et veniret in vallem quandam iuxta aquam, que dicitur Molda, audivit perdices surgentes cum sonitu alarum; et concurrens¹³ ad lacum,

1) respicies C. — 2) eris tecum C. — 3) ad matutinas fuit pulsatum. C. — 4) visio vera C. — 5) Hesdenricus C. — 6) Urisbergensis C. — 7) duci K. — 8) si add. C. — 9) haberentur C. — 10) misit frater... D K. — 11) quandam om. C. — 12) in villam vicinam. C. — 13) accurrens K.

a) Freiberg a. d. Mulde in Saxonia, conv. fund. anno 1233, cf. Bauch: Die Markgrafen Johann I. und Otto II. von Brandenburg, Breslau 1886.

unde surrexerant¹, unam perdicem adhuc ibi iacentem invenit et extendens manum accepit eam et posuit in gremium, nesciens, quod perdix esset; et veniens ad fratrem, qui miserat eum, dixit: - Ecce cepi puleram avem². Et cum produceret de gremio, videbunt fratres perdicem. Et dixit frater Heidenricus fratri Ulrico³: - Numquid non dixi vobis, quod dominus bene posset nobis de perdicee providere? - Et refecti de ea⁴ in sancto die pasce benedixerunt Deum.

Memoratus frater Ulricus in domo sua Vribergensi, ubi fuerat prior, in gravem incidit infirmitatem. Cui apparens⁵ beata virgo et manum imponens loco, ubi gravius paciebatur, mitigavit dolorem. Et dixit ei beata virgo: - Tu adhuc pacieris gravia ante obitum tuum et postea numquam⁶ amplius pacieris⁷. Ante mortem suam ergo⁸ adeo graviter paciebatur⁹, quod pre nimietate¹⁰ doloris oculi proruperunt ei de capite.

Antequam frater idem¹¹ moreretur, vidi frater Nicholaus, qui in eadem infirmaria decumbebat, speciosissimas virgines multas circumstantes lectum fratris Ulrici; et cum frater Nicholaus miraretur puleritudinem earum, dixit eis admirans: - In nomine domini, quam pulcre estis vos, domicelle¹², et unde estis? - Et una earum respondit: - Nos sumus de terra angelarum¹³.

IX. Cum de conventu Toletano a) duo fratres missi in predicationem fuissent, domino cooperante et sermonem confirmante, nonnulli peccatores salutari perturbacione commoti, resipiseentes a laqueis diaboli ad penitencie presidium confluebant, peccata sua humiliter confitentes. Inter quos quidam clericus Dei miseratione compunctus devote ad alterum fratrem accedens eos ad prandium invitavit et consilium anime sue peciit. Contigit autem, ut eius confessio tum propter aliorum ad confessionem venientium frequenciam tum eciam propter ipsius occupaciones usque ad diem tertium differretur. Nocte autem cum dictus clericus obdormisset¹⁴, ecce subito humani generis inimicus ei terribiliter astitit et ait: - O proditor, nunc vis effugere manus meas! Iam

1) vivam add. K. — 2) frater Ulrice K. — 3) hac C. — 4) apparuit K. — 5) aliquid add. C. — 6) mortem igitur C. — 7) puniebatur C. — 8) propter nimietatem C. — 9) Ulricus C. — 10) bone add. C. — 11) angelorum K. — 12) obdormiret K.

a) Conv. Toletanus (Toledo) fund. anno 1222. Matm. I. c. p. 551.

vis confiteri! Non confiteberis, nec evades, quia ecce suffocabo te ». Et tenens guttur eius suffocare¹ conabatur dicens : « Proditor, non morieris confessus ». Et sic diu vexabat eum per magnam partem noctis, quoisque in tantum exclamavit², ut serva³ eius, que in alia domo cubabat, a clamore ipsius excitata concurreret⁴ et eundem excitans, quid tam terribiliter clamaret, requireret⁵. Cui cum ille territus, que passus fuerat, retulisset, illa ait : « Ergo, mi frater, confessionem nullatenus differatis⁶ ». Facto igitur⁷ mane ad dictum fratrem concitus venit, visionem ei per ordinem retulit, confessus est generaliter et partem satisfaccionis statim complevit⁸, mittens pro se contra Saracenos crucesignatum idoneum bellatorem.

X. Fuit in conventu Metensi *a)* frater quidam, qui multum seipsum abnegaverat et quasi totaliter contempserat et in lingua Gallica et Theutonica ferventer predicabat et maxime in villulis et inter pauperes libenter conversabatur; ad silvam⁹ pro domibus construendis letanter ibat et negotia communia fideliter¹⁰ faciebat,
1. Cor. XV, 10. ita ut posset dicere cum apostolo : *Plus omnibus laboravi*. In choro ita erectus stabat sine apodiacione aliqua, ut nec¹¹ sedes vel asseres tangere videretur. Hic in amorem beate virginis totaliter effluebat¹² et laudes eius devotissime solvebat et in omni sermone de ea predicabat et in fine sermonis de ea aliquod miraculum¹³ enarrabat ad faciendum bonum os¹⁴, ut dicebat, in suo vulgari. Cum autem apud Tullum¹⁵ *b)* venisset, contigit eum graviter infirmari; et cum quidam sacerdos honestus, qui vice episcopi¹⁶ in expensis eius¹⁷ fratres recipiebat, eum vellet in domo sua recipere, noluit, sed ad hospitale pauperum humiliter declinavit; et cum super hoc aliqui mirarentur, alii indignarentur, ait¹⁸ : « Valde conveniens est fratrem pauperem inter pauperes conversari, vivere et mori ». Fratres autem de hospitali eum devote¹⁹ suscepserunt et honestum locum ei preparaverunt. In illa autem²⁰ infirmitate per²¹ aliquantulum temporis tantam tristiciam habuit

1) eum add. K. — 2) exclamabat K. — 3) soror K. — 4) et om. K. — 5) ageret requirens K. — 6) differas C. — 7) ergo D. — 8) implevit C. — 9) filium C. — 10) fidelissime D. — 11) non C. — 12) affluebat C. — 13) populo add. C. — 14) est add. K. — 15) Tullium D K. — 16) et add. C. — 17) eius om. K. — 18) dixit K. — 19) devotissime C. — 20) autem om. C. — 21) per om. C.

a) Conv. Metensis (Metz) fund. a. 1219. Anal. I, 270. — *b)* Toul super Mossellam situm.

— ut creditur in memoria suorum peccatorum, — quod gemitus inenarrabiles et alta suspiria et planetus anxios emittebat. Cum autem¹ morti appropinquaret circa medium noctem, fratre, qui cum eo erat, vigilante, subito tanta leticia cordi eius infunditur, os eius nimio iubilo impletur et plausus² manuum attollitur, quod videbatur cor lagunculam corporis velle, sed non valere disrumpere. Et suppressa voce beate virginis quasi sibi apparenti loquebatur et respondebat : « Bene veniatis, carissima domina³ ». Et non semel, sed pluries⁴ dicebat : « Quare non viderem libenter vos⁵, domina⁶? » Item dicebat : « Domina, ego sum capellanus vester, ego pauper predictor vester ». Et hoc frequenter iterabat suppressa voce; et post modicum intervallum cepit clara et multum alta voce⁷ cantare : « Tu Theophilum a) desperantem⁸ apostamatam reduxisti et revocasti ad graciam ». Istud dulciter cantando aliquociens iteravit intantum, quod frater, qui cum eo⁹ erat, qui hoc nunquam alias audierat vel legerat¹⁰, ab eo didicit. Post hec alta voce cepit cantare : « Congaudent angelorum chori gloriose virginis ». Frater vero¹¹, qui cum eo erat, timens, ne aliqui audientes¹² sic alta voce cantare¹³, minus bene edificantur, dixit ei : « Frater, estne bonum, quod facitis ita vos¹⁴ audiri? » Qui respondit : « Carissime confrater¹⁵, non credatis, quod propter¹⁶ hypocrismus hoc faciam; hypocrita¹⁷ malus intrinsecus, bonus¹⁸ extrinsecus, abominabilis est Deo, talis ego non sum; sed laude¹⁹ virginis gloriose non valeo continere²⁰ ». Instante vero²¹ hora mortis, cum quasi iam obmutesceret, frater dicebat coram eo matutinas solus²²; et cum frater diceret illum ultimum versum psalterii : *Omnis spiritus laudet dominum*, erigens aliquantulum caput et manus elevans fratri, ut potuit, silencium indixit et assumens in ore illam clausulam : *Omnis spiritus laudet dominum*, migravit ad Christum.

Ps. 150, 5.

1) sic perseveraret et add. C. — 2) applausus C. — 3) domina carissima C. — 4) item add. C. — 5) libenter vos om. D K. — 6) dominam D. — 7) et multum alta voce om. K. — 8) desperatum C. — 9) illo C. — 10) tunc add. C. — 11) autem K. — 12) eum add. C. — 13) cantantem K. — 14) vos om. C. — 15) frater K. — 16) per C. — 17) hypocritus C. — 18) ab add. C. — 19) ad laudes C. — 20) continere non valeo C. — 21) vero om. C. — 22) suas C.

a) La légende de Théophile, inquit P. Danzas l. c. IV, p. 519, est celle de Marie avocate des causes désespérées. Elle était très populaire au moyen âge. Elle revient continuellement sur les lèvres des prédictateurs et dans les écrits relatifs à la Très-Sainte Vierge. — Vitam S. Theophili in Act. SS. Boll. et apud Surium ad d. IV. februarii. S. Alphonsus de Ligorio (Gloires de Marie) ed. Dujardin, Paris, Laroche 1870, citat p. 143 pariter hoc exemplum.

XI. Frater Ulricus, domus Frisacensis *a)*, libenter orans non habens graciām predicandi, una dierum raptus est in tantum affectum ad dominū¹, quod in nullo loco poterat quiescere, sed amore langueus defecit viribus et macie confectus cepit pallescere et debilitatus est in tantum, quod fratres inunxerunt eum. Quibus recendentibus remansit solus supprior coram infirmo, qui clausis oculis iacuit non movens se et factus est fulgidus in facie² valde. Supprior autem intuens eum diu mirabatur claritatem vultus eius. Et post aliquantulum temporis infirmus cepit aperire oculos et aspicere³. Cui dixit supprior : « Care frater, quomodo est vobis? » Qui renuit ei aliquid de hoc dicere. Cui dixit supprior : « Ego volo quod omnibus modis⁴ michi dicatis ». Et frater propter bonum obediencie non audebat reticere⁵, quod ei ostensum fuit, et dixit : « Spiritus meus raptus fuit et ductus in locum amenissimum; et cum starem admirans amenitatem loci et eciam, quod ibi solus facerem, venit beatus Paulus et beatus Dominicus portans⁶ crucem in manu sua, et⁷ beatus Paulus dixit : « Tu stas hic solus? » Cui respondi : « Ita, domine ». Qui dixit michi : « Veni sequere nos ». Et secutus sum eos et vidi civitatem, cuius murus et turres erant de lapidibus preciosis et fulgentissimis et habebat portas duodecim de margaritis preciosis; et vidi animas quorundam, quos novi, dum viverent, duci in civitatem per illas portas; et dixi beato Paulo : « Que est ista fulgentissima civitas, quam video? » Qui respondit michi : « Ipsa est celestis Ierusalem ». Cui ego : « O domine, licet michi eciam⁸ intrare in eam ». Qui dixit : « Modo non intrabis, sed cras cum primum signum datum fuerit ad terciam, tunc intrabis in eam ». Et rogavit frater Ulricus suppriorē, quod nullum verbum de hoc⁹ moveret inter fratres, donec videret, quem exitum res haberet. Mane autem¹⁰ facto, rogavit frater Ulricus¹¹, quod scoparet¹² et mundaret infirmariam, quia venturi essent hospites. Prima dicta, fratres, qui primo se expediverant de privatis missis, primi venerunt et postea alii, videre fratrem, quem¹³ precedenti die inunxerant; et contigit casu, quod omnes fratres, qui tunc domi erant, venientes circum-

1) Deum K. — 2) in facie fulgidus D. — 3) respicere K. — 4) omnibus modis quod C. — 5) retinere C. — 6) que add. D. — 7) et om. D K. — 8) eciam om. K. — 9) de hoc om. K. — 10) autem om. K. — 11) infirmarium add. C. — 12) scoparent... mundarent D. — 13) in add. C.

a) De conventu Frisacensi (fund. an. 1220 vel 1221) vide Anal. I, p. 76 et sqq. ubi in nota 3 invenies varias opiniones de morte Ulrici Frisacensis et Ulrici Vribergensis, de quo supra app. n^o VIII. sermo fuit.

starent fratrem intimum; et ipse extendens primo¹ manum dexteram, innuit² fratribus et dixit: « Cedite, date locum, hospes venit dominus noster Ihesus Christus ». Postea extendens manum aliam³ innuit dicens: « Cedite, date locum, hospita venit domina nostra⁴ beata virgo ». Deinde iterum extendens manum dexteram iussit cedere fratres, ut darent locum, quia veniret Ioannes Baptista, Petrus, Paulus; et alios plures nominans et iterum extendens aliam manum iussit dari locum dicens: « Beata Agnes venit, Catharina, Lucia, Cecilia, illa et illa venit ». Et cum alternaret⁵ extensionem manuum et ruminaret nomina sanctorum venientium et fratribus circumstantibus⁶ aliquibus cum magna devozione, aliis prostratis in terra pre devocatione, datum est signum ad terciam et beatissima anima illa⁷ migravit in celum, ducatum prestantibus iis, qui convenerant ad obitum eius⁸.

XII⁹. Cum quedam persona ordinis in festo innocencium¹⁰ auditio primo signo surgere tardaret, intendens ob quietem corporis remanere a matutinis, audivit vocem de sublimi dicentem: « Surge statim et sta, si vis audire vocem in excelso ». Que statim surgens cum admiracione et gaudio venit ad matutinas, considerans, quod quicumque vult audire vocem, quam sanctus Augistinus audivit de excelso sibi dicentem: « *Cibus sum grandium*¹¹ et cetera, oportet ut surgat a lecto corporalis quietis, quia non invenitur in terra suaviter vivendum, sed necesse est, ut cum sponsa surget querens *per ricos et plateas, quem diligit anima* ».

Cant. III. 2.

In crastino sancti Thome Cantuariensis cum eadem persona post matutinas in ecclesia prostrata in oracione obdormisset, vidit se coram altari prostratam orantem et illum dulcem Ihesum quasi duorum annorum infantulum de altari descendenter ac super caput prostrate residentem; quod ut sensit ac videns illos dulces pedes, quibus terram nostre mortalitatis tangere dignatus est, pre gaudio ac devocatione cum Thoma apostolo exclamavit: *Tu es dominus meus Ihesus, tu es dominus meus Ihesus;* eadem cum lacrimis sepissime clamando replicans et pedem dextrum sub manibus comprimens frequenter cum affectu deoscula (*ta est...)*¹².

Ioh. XX. 28.

1) primo extendens C. — 2) innueus manu fratribus dixit C. — 3) aliam dixit C. — 4) domina nostra om. K. — 5) alteraret D K. — 6) eum add. C. — 7) illa anima C. — 8) finis add. C. — 9) sequens num. nonnisi in cod. E invenitur. — 10) die 28. decembris. — 11) S. Augustini Confessionum I. XIII, ed. Wangereck Taurini 1891, I. XII, c. X, p. 230. — 12) verba in parentesi posita om. E. — finis cod. E.

XIII¹. *De Ioanne Agno forsitan Lammens Gandensi quondam priore 1272.*

Alios inter beatos conventus Gandensis *a)* reconditus sub dio beatus Iohannes Agnus, qui tante sanctitatis fuit, ut etiam vivens miraculis claruerit. Unde tam celebris olim est habitus, ut hodie Insulis *b)* et Brugis *c)* in tapetibus inter beatos ordinis habeatur et ostendatur. Verum quot et quibus inclaruerit miraculis aut non animadverterunt maiores aut annotata devastavit incredulorum barbaries sive rabies. Omnibus tamen notissimum quod in conventus Gandavensis refectorio dep*(c)tum* fuit authentic*e*. Nempe cum tota insula dicta Goess *d)* istius conventus terminus esset sive districtus, eoque soleat concionatores mittere, accidit in parochia dicta Elfdiic esset solennis supplicatio, qua crux domini circumferretur, quae maximo non abs re habebatur in honore, ut missus eo beatus Iohannes Agnus, propter tempestatem nimiam nullus nautarum se freto committere vel auderet vel vellet. Quamobrem modum non alium muneric*is* ad quod missus peragendi superesse ratus, domino fidens, extimam vestem pullam expandit super iratum mare, stansque super eam cum socio tertiano flectente genua, signo crucis prius edito, traiiciunt inter vorticosos fluctus tranquilli. Dum igitur sic sunt, pastor, custos et edituus toti herent in ecclesia compurganda ornandave; labitur tum vox ad eos huiusmodi : « Honorate vos hunc, quem Deus sic glorificat, en concionator vester venit ». Edito mox signo convocatus populus duobus fratribus pro navi capa utentibus obviam processit crucemque suam addeduxere, huic asserere prodigium hoc conantes, depicta huius actionis serie ad parietem ecclesie. Porro hic beatus obiit anno partus virginis milesimo ducentesimo nonagesimo sexto, uti habetur in catalago defunctorum conventus Gandensis : Quondam *e)* prior circa annum domini ·M·CC·LXXII·.

1) Sequens num. exscribitur e cod. Gandavensi. cf. supra l. IV, cap. 25, p. 230 not. 12.

a) Gandavensis conv. (Gent) fund. an. 1221. Anal. I, p. 266. — *b)* Lille. — *c)* Bruges. — *d)* Goes oppidum insulae Zelandicae; fluvius qui separat Flandriam ab insulis Zelandiae, et quem *b*. Iohannes traiecit Le Hont vel Escaut hodie nuncupatur. — *e)* Phrasis: Quondam — 1272 alia manu scripta est.

CRONICA ORDINIS¹.

PRIOR a).

Anno domini · Mº· CCº· IIIº· b).
Beatus Dominicus, nacione Hyspanus, sciencia Dei plenus, vita sineerus, religione conspicuus, cum Didaco² Oxomensi³ episcopo Tholosam veniens, ipsa die hospitem suum hereticum convertit, ubi cum dicto episcopo post redditum⁴ de Marchia Dacie⁵ per biennium predicacioni⁶ vacavit. Post redditum autem dicti⁷ episcopi in Ispaniam⁸ per 'X' annos in Narbonensi⁹ provincia permansit confundens hereticos et confirmans catholicos, verbo¹⁰ et exemplis annuncians dominum Ihesum Christum.

POSTERIOR.

Anno¹¹ domini · Mº· CCº· IIIº·. Beatus¹² Dominicus cum Oxomensi¹³ episcopo Didaco Tholosam¹⁴ venit, ubi ipsa die cooperante Deo hospitem suum hereticum ad veram fidem reduxit. Deinde peracta legacione c) regis d), semel et iterum¹⁵ curia visitata ab ipso episcopo, remansit cum eodem quasi per biennium in predicacionis officio in partibus Tolosanis.

Anno domini · Mº· CCº· Vº·. Post redditum Didaci episcopi¹⁶ ad suam diocesim beatus Dominicus remanens quasi solus paucis sibi adherentibus sine professionis¹⁷ vinculo per 'X' annos per diversa loca provincie Narbonensis et precipue¹⁸ circa¹⁹ Carcaso-

1) Cronica fratrum predicatorum F M; cronica magistrorum ordinis predicatorum. N: incipit cronica ordinis A C; tit. om. E: pars ultima sive cronica ordinis B; cap. X. add. D.
— 2) Didaco om. F. — 3) Oxomense F. — 4) Rodicam (?) F. — 5) Dacie om. M. — 6) predicacioni om. F. — 7) predicti M. — 8) in Ispaniam om. M. — 9) Narbone F. — 10) verbis F.
— 11) anno om. A C: et sic deinceps: numerus an. om. E, et sic et in sequentibus. — 12) sanctus E. — 13) Exonensi E; Escomensi B. — 14) Tholosanam E. — 15) et add. E. — 16) anno 1205 add. B. — 17) tamen add. ACL. — 18) provincie. — 19) contra D.

a) Cronicae ordinis exstant duae redactiones, quarum primam continet cod. Tolosanus (F.) et codex quidam bibliothecae Vaticanae, quem cl. P. Mamachi in suis Annalibus ordinis pag. 306, prelo edidit; citatur a nobis sub littera M et cod. Barchilonensis qui Romae in archivio Ord. asservatur, citatur sub litt. N. — Secundam redactionem continent cc. ABCDE et cod. Viterbiensis, quem pariter Mamachi l. c. p. 299 et ss. edidit; citatur sub littera L. — Partem tractantem de S. Dominico Gerardus de Fracheto plus minusve fideliter exscripsit e libello b. Iordanus de initio ordinis; pro hac parte perdoctum commentarium habes ap. Mamachi l. c. passim. — b) Controvertitur utrum anno 1202 an. 1203 S. Dominicus Tolosain venerit; an. 1202 dat c. B; cf. Mam. l. c. p. 124, 129, 130, quem sequitur P. Lacordaire, Vie de S. Dominique, c. III, pag. 39, stant pro exeunte anno 1203. — c) De causa lega ionis, de itinere etc. vide Iordanus l. c. (ed. Berthier, p. 7). — d) nempe Alphonsi VIII, reg. Castilliae: Lacordaire l. c.; Ildephonsi (Iordanus l. c.).

nam *a)* et Fanum⁴ Iovis *b)* inpugnando hereticos² katholicam fidem extulit, et animarum saluti datus totus officio predicacionis vacavit, multas vilitates et abiecciones et angustias lete substinenſ propter nomen domini nostri³ Ihesu Christi.

Illis eciam temporibus domum sororum de Pruliano *c)* instituit ante ordinis confirmationem.

* 61'

Illo quoque⁴ tempore comes Montisfortis pugnans contra hereticos gladio materiali et beatus Dominicus gladio verbi Dei⁵ in partibus illis, facti sunt⁶ adeo familiares, quod voluit comes⁷ ipse, quod beatus Dominicus benedictionem^{*} faceret in nupciis filii *d)* sui, quam accepit -- filie scilicet⁸ delphini Vienensis — apud Carcasonam⁹ et filiam quamdam suam baptizaret¹⁰, que usque hodie vivens et priorissa apud sanctum Antonium Parisius religiosissima et magne sanctitatis habetur. Dedit eciam quoddam castrum *e)* beato Dominico in sustentacionem sui et sibi adherencium in predicacione. Unde usque hodie genus illud¹¹ dilectionem et familiaritatem habet ad ordinem intantum¹², quod quedam filia comitis predicti¹³, scilicet domina Amicia¹⁴ de Ioviniaco *f)*, magni nominis et sancta mulier, voluit multociens, quod¹⁵ filius suus unigenitus *g)* et¹⁶ excellentis gracie intraret ordinem, si fratres voluisserent; et in extremis agens¹⁷ ipse apud Cyprum in exercitu regis Francorum *h)* habitum nostrum suscepit et¹⁸ factus est frater. Ipsa quoque, sicut dixit, quia¹⁹ homo non erat nec²⁰ poterat esse frater, ut saltem soror fieret, fecit domum sororum de Montargis *i)* et bene dotavit, in qua²¹ taxatus est numerus quinquaginta²² sororum, que speciali prerogativa sanctitatis et religionis fulgerent²³ in Francia; inter quas et ipsa sepulta requiescit. Fuit²⁴ autem tanti fervoris et animi²⁵ in domus²⁶ predicte²⁷ promocione, quod cum fratribus multis²⁸ se opponerentibus licenciam constrendi²⁹ illam habere non posset aliquo modo ab ordine, in propria persona³⁰ multociens ivit ad curiam pape et³¹ obtinuit litteras efficacissimas ad suum desiderium consummandum.

Porro³² instante tempore quo prelati se parabant³³ ad eundum³⁴ concilium

1) Perhanum B. — 2) et add. E. — 3) nostri om. A C L. — 4) eciam B. — 5) Dei om. B. — 6) sunt om. B D E. — 7) comes quod ipse... B D E. — 8) videlicet B. — 9) Cenosiam E. — 10) baptizavit usque... E. — 11) istud E. — 12) nostrum E. — 13) predicta E. — 14) Amicia E; Anicia L, Amiva B. — 15) et E. — 16) et om. B. — 17) agens terre Ciprum B. — 18) frater noster factus est B. — 19) quod B E. — 20) non A C D. — 21) bene add. B. — 22) quinque A C. — 23) fulgens E; fulgent D; fulget B; eciam add. E. — 24) haec par. om. N. — 25) et animi om. B. — 26) in domum predicatorum A C. — 27) prefate B. — 28) multis om. B. — 29) offerendi A C. — 30) patria A C. — 31) ac A C. — 32) certo A C. — 33) verte- rant A C. — 34) ad add. B.

a) Carcasonne. — *b)* Fanjeaux. — *c)* De institutione monasterii apud Prulianum (Prouille) 1206 cf. Bern. Guidonium ap. Martene ampl. coll. VI, pag. 437; B. Iordanum l. c. p. 10; Mam. l. c. p. 158; Lacordaire l. c. cap. IV. — *d)* Anno 1214 filius comitis Simonis Montisfortis nomine Almaricus (Amauri l. 1241) in matrimonium duxit Beatricem, filiam Andreae Burgundi et a matre et eius primae coniugis Beatricis Claustral et stirpe Sabran Viennensis: cf. Mam. l. c. p. 349, Quetif. l. c. I, 69b, not. 1. — *e)* Hoc castrum B. Iordanus l. c. p. 13, nominat Cassanel: de aliis possessionibus S. Dominico datis cf. B. Iordanum l. c. et Bull. Ord. I, p. 2 et 3. — *f)* Ioigny prope Altissiodorum (Auxerre). — *g)* Probabiliter Iohannes Montisfortis. cf. Theiner l. c. ad an. 1245, p. 317, n° 97. — *h)* Nempe Ludovici IX. — *i)* Montargis en Loiret.

Lateranense, quidam¹ magnus de Tolosa, Petrus Celani² nomine, se et domos nobiles, quas habebat circa³ castrum in eadem civitate, obtulit beato Dominico; in quibus primo⁴ apud Tolosam ipse cum sibi adherentibus habitavit et ibi moribus religiosorum se conformare ceperunt *a*).

Episcopus vero Tolosanus, vir sanctus et fidei zelator, Fulco nomine, sextam partem decimarum cum consensu capituli dedit *b*) eis⁵ ad libros et⁶ necessaria, sperans⁷ se habiturum eos fideles pugiles ad heresim extirpandam⁸.

Anno domini · Mº CCº XVº. Cum venerabili Fulcone, Tholosano episcopo, Romam ivit⁹ ad concilium generale. Ubi cum a domino Innocencio papa tertio peteret, ut ei et consociis¹⁰ ordinem¹¹ confirmaret, qui¹² predicatorum diceretur et esset, et idem papa se in hoc difficilem exhiberet, consolatus est eum¹⁷ dominus¹⁸ huiusmodi

visione : Cum¹⁹ enim suo more in oracione pernoctaret, vidi beatos²⁰ apostolos Petrum et Paulum²¹; Petrum²² in dextra tenentem claves regni celorum, et²³ sinistra sibi tradentem baculum; Paulum autem²⁴ in sinistra tenentem gladium, quo fuerat²⁵ decollatus, et in dextra manu evangeliū, quod²⁶ sibi tradebat et dicebat ei : « Vade et predica, quia a domino es electus ». Cumque²⁷ de sociorum paucitate conquereretur²⁸, subito vidi²⁹ fratres per universum mundum incedentes³⁰ binos et binos et nomen domini predicantes.

Dominum vero Innocencium papam³¹ predictum dominus hac visione ad petitionem beati Dominici inclinavit : Videbatur enim sibi, quod Lateranensis ecclesia minaretur ruinam; sed³² frater Dominicus accedens subpositis humeris totam illam casuram fabricam erigens sustentabat. Cuius visionem novitatem admirans et significacionem eius³³ prudenter intelligens, pastor ecclesie viri Dei petitionem acceptavit³⁴, monens, ut Tholosam ad suos fratres rediens cum eis de regula et ceteris³⁵ conferret³⁶, et ut³⁷, cum rediret, quecumque peteret, impetraret.

Anno domini · Mº CCº XVº. Beatus Dominicus Romam ivit ad concilium generale cum episcopo Tolosano Fulcone causa procurandi¹³ confirmationem¹⁴ ordinis, qui diceretur¹⁵ et esset ordo¹⁶ predicatorum; et tunc accepit responsum de redendo ad fratres et regulam eligendi.

1) quedam magna de Tolosa pisallani se... B. — 2) Sciliani D E; Petrus Nicolaus A C. — 3) iuxta B D L; immo A C. — 4) primo oīn. B. — 5) et add. E. — 6) ad add. B. — 7) sperans om. E. — 8) expugnandum D E. — 9) venit M. — 10) sociis M. — 11) ordinem om. F. — 12) quod F. — 13) pertractandi A C. — 14) confirmationem om. B D E. — 15) daretur E. — 16) fratrum add. A C. — 17) est eum om. F. — 18) dominus om. M. — 19) cum — pernoctaret om. M. — 20) bonos F. — 21) Petrum et Paulum om. F. — 22) scilicet add. F. — 23) et om. M. — 24) vero M. — 25) pro Christi nomine add. F. — 26) qui sibi tradebant et dicebant F. — 27) cum M. — 28) quereretur F. — 29) videbat F. — 30) incedentes universos et duos predicatorum F. — 31) papam om. M. — 32) sed concurrens fr. Dom. et accurrens M. — 33) eius prudenter om. F. — 34) acceptat M. — 35) ceterisque F. — 36) conferat M; congeries F. — 37) ut om. F.

a) De fundatione conv. Tholosani (1215) vide Bern. Guid. ap. Martène l. c. p. 456: Mam. l. c. p. 352: Lacordaire l. c. p. 118-123. — *b)* Actus donationis Fulconis transcriptionem habes in Année Dominicaine 1893, p. 200, eiusque translationem ap. Lacordaire l. c.

Anno domini · M° · CC° · XVI° ·. Ad domino Honorio papa, successore dicti² domini Innocencii³ ordo predictorum confirmatus est, et de Tholosa fratres⁴ in Ispaniam, Franciam et Lombardiam a beato Dominico mittuntur et post⁵ per totum orbem⁶ sunt dispersi. Per omnia benedictus Deus, qui per talem modum visitavit⁷ plebem suam. Amen

contra comitem Montisfortis dispersit primo in abbatem fratre Mattheo, alias mittens in Hyspaniam, alias Parisius; et ipse Romam ivit; et¹⁵ illo tempore domum sancti Sixti sororum instituit.

Anno domini · M° · CC° · XVIII° ·¹⁶. Data est fratribus predictoribus dominus sancti Iacobi Parisius a magistro Iohanne¹⁷, decano sancti Quintini, et universitate Parisiensi. Inde missus est frater Petrus Cellani¹⁸ Lemovicis, qui fuit primus conventus Francie¹⁹ post Parisiensem, sed²⁰ pro Lugdunensi²¹a) ab Provincialibus commutatur; in sequentibus autem Remis^{b)} et Aurelianis^{c)} fratres mittuntur.

• 62.

Anno domini · M° · CC° · XIX° ·²¹. De Roma missi sunt fratres Bononiam a beato Dominico, quos ipse postmo-

Anno domini · M° · CC° · XVI° ·. Re-deunte beato Dominico Romam Innocencio mortuo et Honorio substituto, concessus est ordo et confirmatus.

Eodem anno data est⁸ ecclesia fratribus⁹ prima, quam habuit ordo, scilicet sancti Romani infra¹⁰ Tolosam, in qua fecerunt claustrum et cellas, et erant numero¹¹ circiter sexdecim¹².

Anno domini · M° · CC° · XVII° ·. Disponentibus Tholosanis, insurgere beatus Dominicus fratres¹³, electo¹⁴ mittens in Hyspaniam, alias Parisius;

Anno domini · M° · CC° · XVIII° ·. Circa principium anni misit beatus Dominicus fratres d) de Urbe Bononiā; et eodem anno in curia fratris Reginaldi noticiam acquisivit, que eodem anno venit Bononiam XII kalendas Ianuarii e).

Eodem quoque²² anno beatus Dominicus in Hyspaniam rediens duas ibidem domos instituit f); et eodem anno data est fratribus²³ Parisius domus sancti Iacobi; nam ante stabant in domo conducta inter domum episcopi et domum Dei*.

Anno domini · M° · CC° · XIX° ·. De Hyspania venit beatus Dominicus Parisius g) et invenit ibi fratres numero

1) ordo predictorum a... M. — 2) dicti om. N. — 3) tertii add. N. — 4) fratres om. F. — 5) post om. M. — 6) ordinem dispersi sunt fratres F. — 7) visitare voluit M. — 8) est om. B. — 9) fratribus om. B; fratribus ecclesia A C. — 10) infra om. B. — 11) numero om. B. — 12) decem et sex A C. — 13) fratres om. B. — 14) electo priore abbatte B. — 15) et om. E. — 16) Fratres venerunt Parisius add. in marg. M. — 17) Iordanus N. — 18) Relavi N. — 19) et add. F. — 20) sed pro om. F. — 21) Lugduno F. — 22) eodemque D. — 23) fratribus om. B. — 24) Frater Reginaldus add. in marg. M.

a) Lyon. — b) Rheims. — c) Orléans. — d) Nempe & fr. Iohannem de Navarra et quendam fratrem Bertrandum: postmodum vero fr. Christianum cum fratre converso ». (Iordanus l. c. p. 18). — e) cf. Vitae fratrum lib. I, cap. V, § I, p. 25. — f) unam apud Madrid, quae nunc est monialium, alteram vero apud Segobiam. (Iordanus l. c. p. 19). — g) Exeunte mense maio aut ineunte mense Iunio (Mam. l. c. p. 501).

dum subsequitur; misit inde¹ Parisius fratrem Reginaldum, iam ante a² regina celi inunctum; qui Parisius veniens Christum Ihesum et hunc crucifixum predicabat verbo pariter³ et exemplo. Qui paulo post in Christo obdormiens in ecclesia sancte Marie de Campis sepultus est, quia fratres ius sepulture nondum habebant. Hic vir⁴ beatus⁵ nostrum⁶ fratrem Jordanem eodem tempore Parisius recepit⁷, qui fuit post beatum Dominicum huius ordinis magister; recepit eciam⁸ fratrem Henricum, qui fuit virgo Dei et graciōsissimus predictor et⁹ primus Colonie prior.

Anno domini ·Mº·CCº·XXº·¹⁶.
Primum capitulum generale Bononie celebratur a beato Dominico, et in sequenti capitulo ordinatum est, ne possessiones vel redditus fratres nostri¹⁷ tenerent, sed et¹⁸ hiis que habuerant¹⁹, renunciarent²⁰ omnino.

fuit eciam²¹ hoc statum quod²² animodo²³ possesiones et redditus non recipi- rentur²⁴, et quod aliis²⁵ illa²⁶ resignarent, que²⁷ habebant in partibus Tolosanis; et quod capitulum generale uno²⁸ anno Parisius, alio²⁹ anno Bononie celebraretur; ita tamen³⁰ quod Bononie sequens celebraretur: quod longo tempore d) observatum fuit; sed postmodum³¹ aliter est statutum³².

Anno domini ·Mº·CCº·XXIº·.
Frater Jordanes predictus, qui nondum annum in ordine³³ compleverat, fit prior provincialis in Lombardia³⁴.

1) me Parisius fratrem Reginaldum iam ante in Regina celi inventum F: enim N. — 2) ante a om. M. — 3) pariter om. F. — 4) vir om. F. — 5) sanctus N. — 6) nostrum om. M. — 7) receperat F. — 8) et M. — 9) et — prior om. F. — 10) ferme om. E. — 11) ibidem om. D. — 12) tam A C D E. — 13) loco in principio; qui... B D E. — 14) receperere B. — 15) et tunc A C: et ideo D. — 16) Ne fratres possideant add. in marg. M. — 17) non F. — 18) et om. F; in M. — 19) habuerunt N. — 20) renunciarunt F. — 21) ibi E. — 22) istud A C. — 23) introierat A C. — 24) eciam om. E: in add. E: et D L. — 25) ut A B C. — 26) omnino E. — 27) reciperent E. — 28) aliis om. B. — 29) illa om. E: illis D L. — 30) quos D. — 31) alio B. — 32) alio anno Bononie om. B. — 33) tantum E: uti tamen B: ita — quod longo om. A C. — 34) post B. — 35) statum est A C. — 36) in ordine om. F. — 37) Quare salve regina cantatur add. in marg. M. — 38) priore B. — 39) alio B. . . .

a) Bononiam pervenit S. Dominicus circiter mense Augusto (Mam. I. c. p. 541). — b) Nempe apud S. Mariam Mascarellam (Mam. I. c. p. 466): cf. Vit. fr. lib. I, cap. IV, § I, p. 25. — c) Cum mittereret, scribit de seipso B. Jordanus I. c. p. 27, neclum in ordine adhuc duos uienses peregeram. — d) Nempe usque ad annum 1245.

ferme¹⁰ triginta; pauulum ibidem¹¹ commoratus divertit Bononiam a), ubi iam¹² magnus erat fratrum numerus sub fratre Reginaldo congregatus apud sanctum Nicolaium; nam ante fuerant in alio loco¹³ b) et parvo numero; qui eum cum mirabili gaudio receperunt¹⁴. Inde¹⁵ misit fratrem Reginaldum Parisius.

Anno domini ·Mº·CCº·XXº·. Primum capitulum generale celebratum est Bononie sub beato Dominico, cui²¹ interfuit frater Jordani, missus ad illud²² de Parisius, ubi intraverat²³ paululum ante ordinem in quadragesima precedenti c). In hoc autem capitulo inter multa, que statuta fuerunt,

et inter multa, que statuta fuerunt, fuit eciam²¹ hoc statum quod²² animodo²³ possesiones et redditus non recipi- rentur²⁴, et quod aliis²⁵ illa²⁶ resignarent, que²⁷ habebant in partibus Tolosanis; et quod capitulum generale uno²⁸ anno Parisius, alio²⁹ anno Bononie celebraretur; ita tamen³⁰ quod Bononie sequens celebraretur: quod longo tempore d) observatum fuit; sed postmodum³¹ aliter est statutum³².